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Nr 25.

Av herrar Wahlmark och Åkerberg, om ökat anslag till seminariet 
för nordisk ortnamnsforskning.

I statsverkspropositionen (VIII, punkt 67) hemställer Kungl. Maj:t bl. a. 
om ett reservationsanslag av 3 000 kronor till studiebibliotek för seminariet 
för nordisk ortnamnsforskning vid Uppsala universitet.

Seminariet för nordisk ortnamnsforskning, som hittills haft sina samman
trädes- och studielokaler förlagda till humanistiska sektionens gemensamma 
seminariebibliotek, har under höstterminen 1937 flyttat in i Svenska ort
namnsarkivets nya lokaler i det s. k. dekanhuset. Härigenom ha de stude
rande vunnit förmånen att vid övningar och studier utan omgång kunna 
utnyttja arkivets omfattande handskrivna samlingar. Men flyttningen har 
medfört den olägenheten att seminariet, som aldrig haft något biblioteks- 
anslag, nu ej längre kan använda det för seminariets i nordiska språk räk
ning anskaffade biblioteket. Den kurslitteratur, de tidskriftsserier, hand
böcker och lexika, som funnos tillgängliga i de gamla lokalerna, stå ej 
längre till buds. Seminariet har hittills saknat även de allra nödvändigaste 
svenska kartorna och kartverken, som nu måste inköpas. Som exempel kan 
nämnas, att det ej ens förfogar över Rikets allmänna kartverks topografiska 
och ekonomiska kartor. För dem som studera nordisk ortnamnsforskning 
vid Uppsala universitet är det ett nödvändigt villkor att ha tillgång till nö
dig arbetslitteratur och nödiga arbetskartor. Med enbart de knapphändiga 
anslag, som komma seminariebiblioteken vid universitetet till del, skulle 
det kräva flera decennier att anskaffa ett användbart seminariebibliotek. 
Seminariet har därför sett sig nödsakat att begära ett engångsanslag för 
detta ändamål å 15 000 kronor. I en bifogad förteckning över behövliga 
böcker och kartor har uppvisats att ett dylikt bibliotek ej kan anskaffas för 
en kostnad lägre än 25 000 kronor. När seminariet begärt ett så relativt lågt 
belopp som 15 000 kronor, har det skett under förhoppning att en del av 
litteraturen tillsvidare skall kunna lånas från Universitetsbiblioteket och 
Svenska ortnamnsarkivet samt att en hel del arbeten skall kunna erhållas 
som gåvor från offentliga institutioner och bibliotek.

Seminariets framställning har gillats av humanistiska sektionen och det 
större akademiska konsistoriet.

Kanslern för Rikets universitet har framhållit, att ett studiebibliotek torde 
vara nödvändigt för seminariets arbete och att för anskaffandet av det 
allra viktigaste av litteratur och kartor erfordrades ett anslagsbelopp av 
8 000 kronor.

Departementschefen anser att anslaget till seminariet för nordisk ort-
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namnsforskning för anskaffande av ett studiebibliotek bör kunna för nästa 
budgetår begränsas till 3 000 kronor.

I det vi i övrigt hänvisa till framställningen och övriga handlingar i 
ärendet, vilja vi här sammanfatta de avgörande skäl, som enligt vår mening 
tala för bifall till Universitetskanslerns framställning.

Då riksdagen år 1930 inrättade en personlig professur i nordisk ortnamns- 
forskning, var det givetvis ej riksdagens mening, att denna professur skulle 
ställas sämre än andra humanistiska professurer vid Uppsala universitet, 
vilka alla ha egna biblioteksanslag. Det faktum att professorn i nordisk 
ortnamnsforskning för åren 1930—1937 av sparsamhetsskäl ej begärt 
biblioteksanslag för sitt ämne utan nöjt sig med de för hans undervisning 
rätt knappa tillgångarna i seminariebiblioteket för nordiska språk, ger hans 
anhållan om ett engångsanslag för år 1938 ökat berättigande.

Under de år professuren funnits har tilloppet av lärjungar varit synner
ligen livligt. Sedan 1930 ha tre doktorsavhandlingar i ämnet försvarats. Un
der 1938 väntas ytterligare ej mindre än fyra disputationer.

För det av departementschefen föreslagna engångsanslaget av 3 000 kro
nor kan icke ens ett komplett ex. av Rikets allmänna kartverks ekonomiska 
kartor inköpas. Det synes oss ofrånkomligt, att det av universitetskanslern 
tillstyrkta beloppet av 8 000 kronor redan i år beviljas.

Med anledning av vad nu anförts hemställes,

att riksdagen måtte öka det av Kungl. Majit föreslagna 
reservationsanslaget till seminariet för nordisk ortnamns
forskning för anskaffande av ett studiebibliotek från 3 000 
kronor till 8 000 kronor.

Stockholm den 17 januari 1938.

C. P. Wahlmark. Harald Åkerberg.


